## XII.

eramentū penitēcie et hunc actū bonū q̄ est a p̄tis absoluere velit et  
intēdat. ex p̄sequēti tñ in p̄tū p̄sumptōis p̄iunctū illi⁹ sacerdotis  
d̄senit. Iste alio hoc ipm p̄us in voluntate p̄fecte d̄misit. Iea in p̄po  
sito. curat⁹ admittēs p̄cubinariū ad celebrandū in p̄tū ei⁹ q̄ talis  
celebrādo d̄mitit ex p̄sequēti d̄senit q̄nūs sacrificiū solū velit et pec  
catū ei⁹ nō aduertat. Lōfirmat̄ hec rō p̄ p̄ponem illā maximam  
durādi supius allegatā. puta q̄n q̄s h̄z legitimaz cām negādi id qđ  
penf. nec hoc sine mortali accip̄si dat qđ p̄tē d̄senit in p̄tū acci  
pientis. sed curatus ecclesie habet legitimā causam negandi celebra  
tionem ne sc̄z celebret ibidē p̄cubinario ut p̄ dicta et iā in hac ocluſ  
one et corollaria dicēda notari p̄t. Etia⁹ p̄cubinari⁹ ut sup̄ patuit ce  
lebrādem nō atēt̄at sine mortali p̄tō. seq̄t̄ ḡp h̄ac maximā Durā  
di etiā p̄positū. Per h̄s mēdiū ut sup̄ patuit p̄bat Durād⁹ q̄ sacer  
dos admittēs et nō negāe notorio p̄tōi eucharistiā dū petit. pec  
cat mortalr et p̄ d̄senum ei⁹ p̄tō cōicat. Cur ḡ curat⁹ seu rector ad  
mittēs et nō negans p̄cubinario notorio p̄tentē celebrare ipm cele  
brādem nō cōicaret ei⁹ p̄tō cū p̄cubinari⁹ celebrādo etiā cōicat. et  
cū h̄ qđ apli⁹ est p̄scrat. Tertia rō p̄pter qđ vniqđ q̄ tale et il  
lud magi⁹. s̄z admittere p̄cubinariū ad b̄nificiū ad celebrādem insi  
tutū est malū. q̄ p̄cubinari⁹ celebrare ē malū. q̄ ipm admittere ad  
celebrādem ē magis malū. et p̄ p̄nis illiciū. Ita ē em̄ rō b̄ti Tho. in  
qđlibeto. viii. ar. vi. q̄re malo nō p̄ dari b̄nificiū ecclasticū. de em̄ ad  
platoēm v̄l ecclasticū officiū opt̄z eligere aliquē q̄ sit simpli⁹ bonus.  
q̄ mal⁹ p̄ qđlibet mortale reddit̄ indign⁹ ad qđlibet sp̄uale exequen  
dū. Et ad h̄ allegat̄ Dionysiu⁹ in ep̄la ad demophilu⁹ loquentē de sa  
cerdote q̄ nō ē gra illuminat⁹. nō ē ille inq̄t sacerdos. s̄z inimic⁹ dolo  
sus telusor suq̄p si⁹ et lup⁹ sup̄ dñicū p̄pli⁹ pelle armat⁹ ouina. Nec  
ibi. Media em̄ ordināda sunt fm exigentia finis. qđ nō sit dū p̄cub  
inarius indign⁹ ad celebrandū admittē. aut sibi iuuentū ad h̄  
p̄stat. Quarto p̄bat. Lōcubinari⁹ celebrādo sc̄andalizat p̄ximū  
mortalr q̄nt̄ in ipo est. q̄ cū adhuc actū p̄ quē sc̄andalizat admittēs  
seu p̄ instrumēta rep̄sita ad hoc cū iuuas exilis causa sine qua nō  
peccat mortalr. Ancedens aperte p̄z p̄ Schotū in quarto. dist. viii.  
vbi d̄ sic. De peccatore publico seu notorio. certū est q̄ ante penitē  
tiam peccat mortalr p̄ficiendo. nō tñ q̄ est in mortali. s̄z q̄ sc̄anda  
lizat. hec ille. et applicat ad p̄cubinariū Rō q̄ notoriū p̄tū. vt su  
p̄ patuit fm b. Tho. Scandalū p̄stat et aptitudinē ad p̄tū. Q̄  
aut̄ sc̄andalizat celebrādo p̄z. q̄ maximū sp̄uale bonū subperiulo po  
nit. Nō em̄ minus bonū sp̄uale est actus ordinis q̄ ip̄e ordo. imo  
fm Albertū in q̄to. dist. xxiiij. cum ordo sic p̄pter ipm. ideo maius.

# Folij

eo est. si p̄cubinariū admittēs ad ordinem scādalizando ponit sub periculo bonū spūale et peccat mortalē fīm bīm Tho. supius allegatus in q̄to dist. xxxij. q̄ etiā eūdē admittens ad actū ordinis. vt p̄puta ad celebratōem. ponit spūale bonū sub periculo. et peccat mortalē. Si em̄ ppter periculū p̄ceptus act⁹ spūalis pdicandi nō p̄ sibi absq; pctō omitti. seu ad h̄ cū t̄sc̄nsu admitti. vt sup̄ p̄ te. Tho. ex verbis Gregorij ad h̄ allegatis patet. Quō q̄ ppter p̄iculū p̄ceptus et irreuerentie p̄cubinarius ad h̄c actū celebratōis (q̄ maior sub sole nō extat) absq; pctō et sine scandalo admitti posset. q̄ Lōsequenter ita tā sacerdotū q̄ laicor̄ varia p̄nt notari scadala. Unde p̄termissio scandalo q̄ ipmet p̄cubinariū in eoz vītio ac statu scadaloso firmāc̄ cū eque cū castis et honestis honorant̄ q̄s q̄s ex hac radice nō crederet scandalū et p̄iculū grande alijs sacerdotib⁹ et p̄terim simplicibus imminere ut ad illia labant. Rursus timendū q̄ celebrādo nō nulli sacerdotes infecti ac laicor̄ plurimi exēplo p̄cubinarioꝝ sed cui eucharistiā in eoz dāmatōem vt ip̄i recipiūt nō estimantes discussionē magnā. neqz itā ad celebratōem aut omunionē eē necessaria plus moti ex p̄cubinarioꝝ fact⁹ q̄s vobis pho. p̄ ethicoꝝ iſtātē cū dt. Sermones q̄ sunt de activo minorē fidē h̄nt q̄s opa. qn̄ igī sermons discordant ab his q̄ sunt fīm sensum operib⁹ spretri et reiecti sunt. etiā et ver p̄ eos enūciatū insup̄ interimūt. bec ille. q̄ Laco p̄ plures ut verisile est minorē h̄nt reuerentia ad diuinā sacramēta qn̄ eadē vidē tractari ab imūdis p̄cubinariis. et sic nō solū traditā canib⁹ qd̄ minus ē. si etiā qd̄ maius est ab ip̄is recipi. Et vtinā nōnū q̄z aliq̄ dei patientiā sup̄ his minus catholice considerates. dū bec per abominabiles p̄cubinarios fieri spiciūt interdum in fide nō va/ cillarēt. Laco scandalū etiā aliud singulare puta stumacie qd̄ p̄cubinariū laicis p̄tingere p̄t. dū sc̄z ip̄is an̄ p̄cubinariū abiectōnem a sacerdotib⁹ (q̄ vt sup̄ ad h̄ sub pena eterne dānatōis tenent̄) negat omunio. q̄s q̄s dubitat qn̄ eoz plurimi sacerdotib⁹ his p̄terue tūc m̄ndebūt. Lur p̄cubinas nostras an̄ sacramēta omunionē cogemur abiūcere. cū sacerdotes ip̄i manētib⁹ cū ip̄is eoz p̄cubinis indies et celebriāt et vt nos etiā publice cōicant. Adueriat igī eccliaꝝ rectores iuxta euāgeliū eē scriptū. ve illi p̄ quē venit scandalū.

**Corollariū primū** *Lataꝝ siue rector cuiuscūq;*  
ecclie dī missam noctoriū p̄cubinariū ip̄edire et peteti req̄sita hec sibi tenegare. Istud p̄z vbi sup̄ p̄ dictū Hieronymi. vbi dī h̄ sane sacrificiū c̄impediendū. Q̄z at hoc impidire se nō si illicitū pat̄ a signo. habet em̄. xxxij. dist. p̄ter. h̄. verū. vbi papa duob⁹ ducib⁹ scribēs inq̄. q̄zū potestis tales formi-

## XXXII

carios vbi oportuerit a sanctis ministeris phileatis. Luius tō su  
pra i scđe ɔclūsōe patuit Et ɔfirmas. dr emi. xxiiij. dist. qđt 7 ad idē  
lxixij. dist. crtoz. z. c. plemente. Qui p̄c̄ obuiare 7 perturbare puersos  
et nō facit nihil aliud est qđ sanere impietati eoz. nec hoc caret scrupulo  
secreto societatis. Sicut ḡsturioso volēti le ledere nō dandus  
sed negādus est gladiis. ita nec ɔcubinario volēti celebrare danda  
sunt reçista aut ad celebrādū licēta. sed sibi petēti sunt deneganda.  
Et p̄ p̄n curatus missam eius debet sp̄edire. als nō ipediēdo 7 req̄  
sta p̄stanto quincitū peccare. Cur em nō peccaret pastor seu rector  
alicius ecclie q̄ voluntarie absq; necessitate porrigit hostiā 7 vinuz  
ɔcubinario ad celebrādū. quē leit aut seire debz absq; mortali petō  
sacrificiū nō posse p̄ficer. Cū ipsi tabernarij hospites seu patressa/  
milia peccat mortali. bū publice cibos q̄bō ieuniū ab ecclia p̄ceptū  
soluit. ministrat̄ eis. sez in quibō nulla apparet excusatio legitima.  
Dant em occasionē ad mortale petī primū scandalizātes. pnt ad  
longū Gabriel ostēdit in q̄re. dist. xvi. 7 ibidē cū subscriptoibz do  
ctor ponit hāc suisse ɔclusionē facultatis theologie studij Magūtis  
nensis In hoc tñ casu longe minor est certitudo de petō cui p̄statut̄  
occasio ē in casu nostro

**Corollarium** Sedm. Sicut carat̄ admittēs ɔcubi/  
nariū notorū in ecclia sua ad celebrādū  
peccat. Ite q̄nis alius q̄ eūdē ad celebrādū acceptat. Illud pz. qz co  
sentit in ei⁹ petī. vt p̄ rōnes scđe ɔclusionis patuit. Et sp̄ealī nūc  
tali rōne pbaf. qui accipit seu exigit sacramētu ab idigno 7 infami  
cū possit habere meliorē q̄ rite 7 licite sibi hoc ministret peccat mor  
tal. qz talis vt vult doctor subtilis in quarto. dist. v. recipit sacra  
mentū ab eo em nō incubit ministrare assignans hoc p̄rone quare  
recipiēs baptismū (qd̄ tñ sacramētu est necessitas) a ɔcubinario  
nō ordinario. cū possit habere meliorē cui incubat ministrare peccat  
Et dt ibidē Landulphus q̄ mortalē. Sed acceptas seu exigēs ɔcu  
binariū ad celebrādū agit h̄m̄di. p̄t em libere ibidē v̄l alibi missaz p̄  
ɔcubinariū celebrādā p̄ honestos nō ɔcubinarios sacerdotes sup  
plere 7 animabz subuenire q̄bo rite celebrare incubat. Concupinari  
us aut cū sit infamis. vt pz. iiij. q. p. c p̄. Ideo sibi nō incubit rite ce  
lebrare. 7 p̄ p̄n eli ad celebrādū vocas aut acceptas necario peccat

Si dicas. bñ ɔdeo q̄ inducerē nō ɔcubinariū ad celebrādū  
sit petī. sed miror. adhuc sup iam dicens q̄ ɔcubinarius oīno iā pa  
ratū celebrare. 7 q̄ iam se ad hoc offert nō possz admitti nec ad ce  
lebrādū acceptari. R̄ndetur. ne mireris. qz idē gen⁹ peccari est si  
sit aciter coopari iā ɔcubinario parato celebrare 7 eūdē nō paratū

## Folini

Inducere. solum est  $\sigma$ ditio et circūstantia per accidens penes p̄sens  
et absens et non formalis ratio obiecti in pctō variatur. sicut de pec-  
catis alienis seu participantibz in alterius pctō volentis iam pecca-  
redici solet. Unde sicut idem genus peccati mortalis est episcopuz  
nō paratum inducere. et eidem paratum ad hoc iuuare q̄ cubina-  
rio scienter ordines d̄ferat. ita in proposito. Unde qui paratum iam  
cubinarij ad celebrandū suis stipendijs et presentis stipendiae  
ne missa eius omittatur quid aliud ostendit nisi q̄ sibi peccati pro-  
ximi seu eius damnatio nō satis displicet. et p̄ sequens. ut supra in  
q̄rto uotabili etiā tactū fuit grauiissime peccat. Confirmat̄ aperte  
per Chrysostomū supponendo ex prima conclusione q̄ cubinarius  
paratus et volens celebrare mortaliter peccat. Allegans em̄ illud  
Marci. iij. Pharisei filium fecerūt cum herodianis aduersus Je-  
sum quomodo eū perderent. Iesus aut̄ secessit ad mare cū discipu-  
lis suis et sic dicitur. Sciens inquit dominus filium eorum non diu  
stendit. sed vna redditā ratōne recessit. ne magis insaniaz eorū ex-  
citaret. q̄r nō potest fieri ut malicia ratōne placetur. ignorantia q̄/  
dem rōne placatur nō malicia. sed amplius excitatur. Sciens er-  
go illos paratos ad male faciendū secessit. nō quasi timidus sub-  
trahens se ab eis. sed quasi misericors parcens eis. ne eos ad opus  
imp̄li amplius irritare (et sequitur hic ad propositū) quis em̄ in-  
quit qui paratus malum facere apud deum iam fecit. tñ qui intel-  
ligit paratum esse aliquē opus malū facere. et irritat euz dans ei oc-  
casione ut p̄pleat malū ipse particeps est peccati eius. Ut qd̄ res  
mala exitum suū per te inuenit. et qui sine te fuerat periturus. aut q̄z  
tum ad voluntatem suam iam perditus erat. ut quid per te impleta  
est perditio eius. hec ille. Et allegatur in de vita iisu prima parte. c.  
lxij. Itē ponatur et esto q̄ ita esset q̄ iuuando iam paratum  $\sigma$ cub-  
inarij solum ad actum exterioris celebrationis nullum in eodē  
per hoc causares peccati. ita q̄ malicia peccati tota in voluntate  $\sigma$ cubinarij  
summatata sit. Adhuc tamen ex alio fundamento eū iuuā-  
do seu acceptando graueriter peccares Qd̄ pat̄ a minore. ut quid a  
doctor Theo. dixit. Si eū actū exteriorē quo quis conatur alterū  
ledere in corpore tenemur imp̄gedire ppter proximū. etiā esto q̄ nō fiat  
ppter iuuadentem qui iam supponitur pctō in voluntate  $\sigma$ cubinarij  
massa. q̄rto amplius in proposito. vbi lessō sit anime proximi p̄ ac-  
tum exteriorē. hunc ipsum actum imp̄gedire debemus. Unde cum  
actus exterior missē inq̄stum sit a  $\sigma$ cubinario. ut iam in secūda  $\sigma$ cubinarij  
donec per Schotum patuit proximū scandalizat. non aut̄ voluntas  
 $\sigma$ cubinarij que latet. sequitur q̄ etiā esto q̄ ppter  $\sigma$ cubinarij ipsius

### **XXXII.**

missa non deteret impediri. adhuc tamen propter alios proximos  
ipsius missam quius qui hoc modo auenienter et rationabiliter  
potest impedire debet. hec ille

¶ Sequuntur argumenta contra dictas conclusiones  
et corollaria una cum solutonibus adiunctis

**Arguitur** Primo Eccllesia sustinet et tolerat concubinaria  
tale ubique fieri videtur. ergo non videtur pccatum concubinarii ad cele-  
brandum inducere. Si dicas. esto et ecclisia concubinarii toleraret h[abitu]m  
solu[m] videtur per patientiam. et per sequens inducens eundem ad celebrandum  
non est tutus in foro conscientie. iuxta textum in. c. cu[m] i[n] dudu[m]. de p[ro]b[atione]. vbi sic  
dicit. multa per patientiam tolerantur. quod si reducta fuerint in iudicium exi-  
gente iusticia non debet tolerari. Contra hoc videlicet directe repli-  
ca per concilium Constantiense sicut et Basilieae. vult enim hoc concilium. ut no-  
nat dominus Antonius in. in. p[ro]te. ii. xxvii. quod non tenetur fideles vitare sa-  
cramenta concubinarioꝝ aut eorum diuina. nisi postquam fuerint denunciati  
per platos publice et evitentur. Unum ipse in eadem p[ro]te. ii. xxv. c. iii. ponit  
bulua concilii Constantiensi. desuper. cuius tenor talis est. Nemo princeps  
et communione alicuius in sacramentorum receptione aut ministratore prece-  
tu cuiuscumque sententie aut censure ecclesiastice seu prohibitionis ab hoie  
vel a iure tenet abstinere. vel aliquem vitare. nisi fuerit in certa persona  
a iudice denunciata spealit et expissa recte. excepto casu de innectore manu-  
um in personas ecclesiasticas notoria recte. hec ibi. Domine. quod argumen-  
tum ipsum hoc falluum assumit. non enim ecclisia tolerat concubinarii in  
ministerio. ita quod ad hoc sine necessitate possunt induci. ut in casu nostro  
distinguit. Itud ostenditur a p[ro]prio Panormi. in. c. vestra. de coha. cleri. et  
mu. vbi dicit Ille solu[m] toleraret ab ecclisia qui non fuit damnatus. nec co-  
fessus. nec habuit opes evidentias. hec ille. Sequitur ergo per positionem a contra-  
rio sensu. ex quo concubinarius notorius habuit opes evidentias quod non tol-  
eratur ab ecclisia. Insup idem ostendit sic. Si concubinarius tol-  
eraret ab ecclisia. cu[m] triplex sit ecclie tolerancia. vt notat Ioan. and. in  
mercurialibus. in regula pccatum. lib. sexto. hoc est. aliqua illarum. sed  
hoc non. Aut enim primo toleraret seu permitteret propter maiorem malum  
vitandum. sicut promittit prostibulum. sed hoc non. quod concubinarii suspe-  
dit. et ipsum dum celebrat pena irregularitatis affigit. vt supra patuit.  
Aut secundo ipsum toleraret propter maius bonum quod speraretur. si-  
c ut iudeos promittit prohibens eis in ritu eorum fieri impedimentum  
sed hoc non. op[er]osum enim in casu nostro hic agit per prohibiciones  
et censuras impedimentum p[ro]cessans concubinario ne ipse celebret.

# Folij

Aut tertio permiceret presentiēdo ppter rem licitam. sicut permittit clericum degradari et sequenter occidi. Sed nec hoc mō scubinariū ad celebrandū admittit in signū eius sub pena ceterae damnationis. p. c. si. vbi supra. hoc ei prohibet. Unde ecclesia omnino in hoc est aliena. eo q̄ fin ipsam illicitū est presentire malo et nudus p̄ sensus damnabilis est. vñ. c. felicis. de peni. libro sexto. Nequaq̄ ergo ecclesia scubinariū in ministerio tolerat. Hoc ipm etiā patz a signo. nam ecclesia post ecclīum Constantiense et etiam Basilicē ipsos equaliter sicut antea in censuris tevet. nec per huiusmodi ecclīa eos aut aliquem censuris innodatiū intendit relevare. Unū decretū ecclīi Basilicē postq̄ mitigatiōem erga christi fideles vt possent audi re diuina eoz notavit. deposit ita subdit. q̄ hoc tñ excōminicatos sus pensos interdictos seu prohibitos nō intendit in aliquo relevare. nec eis quomodolibet suffragari. Datū anno dñi. M.cccc. xxxv. q̄nto idus Junij in sessione. xx. hec ibi. Sc̄etur ergo si ante ecclīia ipi cōscubinarij fuerūt in censuris. q̄ hodie etiā in eisdem maneat. et per sequens ab ecclīia nō toleratur. Demū dī. esto q̄ ecclīia toleraret scubinariū in ministerio. ita q̄ eisdem celebrantē nulla censura puniret. quo mō adhuc tūc iuxta p̄m notabile p̄dictum p̄clusio p̄dicta manet vera inferius ad. xi. argumentū tanget.

**Ad replicā** De ecclīio Constantiense directe in operā rium respondeatur. q̄ hoc ecclīum solū ppter christifideles tollit censurā ecclīe. que h̄is ita vigebat q̄ christifideles nō poterāt interessi diuini scubinarioz. Nō autē tangit casum nostrum in iure nature fundatuz. Unde considerandū q̄ possit notari ex bō Tho. vbi supra in quoq̄libet. duplex vitatio cōscubinarij. Una que fundatur in iure positivo. sc̄e propter ecclīie censuram. et illam solā tollit ecclīum p̄dictum. vt patz intuenti bullam predictam debite. Dicit em̄ bullā. q̄ nemo a cōunione alicuius in sacramentoz receptione aut amministratiōe preteriu cuiuscumq; censurē ecclīastice. t̄c. quaz censurā solum obstat esse te iure positivo. Et nō de preteritu iuris cuiuscumq; sine nature sine diuini. Alia est que fundatur in iure nature. de qua nūc ad p̄p̄stū. et hec nō p̄ tollit p̄ ecclīam seu ecclīi. nec q̄ ipm tollitur. vt supra p̄mo notabili patet.

Istud evidenter per ipsam ecclīam et canonem potest ostendī. Eadem ratio vitatiōis alicuius est hic in amministratiōe sacramētorum et receptione. prout in bullā predicta tanguntur. Si iam constat vbi ius nature et ratio obstat q̄ ecclīa propter istam bullaz in amministratiōne sacramentorum nou admittit q̄ notorio peccatori posset sacramentū eucharistie amministrari. sed prohibet. vt p̄z de:

## XXV.

Secra. dissin. q. p. dilectōe. ergo nec ad. ppositū vbi ius nature obuiat ipsa ecclia de receptōne sacramenti vt suo modo sit in inductio ne scubinarij ad celebrandū cedet. ¶ Et affirmatur istud q. quēdā virtusq; iuris doctorem in ppendio suo iuris canonici circa titu. da cohabi. cleri. et mulie. qui dicitur Vellelum inquit libenter scire quo noīe appellaretur doctor ille qui audierit determinare romanū pontifices posse cedere legem q. quilibet sacerdos possit tradere eucharistiam cuilibet notorio peccatori nō disposito se emendare. q. etiā cetera rō. nem. textus in. c. pro dilectōe. de se. dissin. ii. cetera quā papa nō potest statuere. nō ergo dicta pstitutio Constantiensis ita simplē est intelligenda q. velit laxare habendas clericis notoriū fornicatoris. hec ille. Quis enim diceret q. prouida sancta mater ecclia cedat ut q. fratrem suū ad mortem qui alibi tunc nō fuisset moriturus inducere possit. sicut cingeret si notoriū suspensum et criminis suū scubinarij ad celebrandum inducere cederet. cū celebrando (vt supra etiam q. ipam eccliam patuit) mortaliter peccat. Itaq; absurdus est talia dicere. imo implicat dicere. ecclia precipit scubinario sub pena irregularitatis cuius pene rigorem scilicet predictū cōfirmat ne celebret. Et eadem ecclia cedat alteri q. eūdem scubinarij ad celebrandum voluntarie sine necessitate inducat. et sic idem cederet et prohiberet. atq; p. alios laqueum scubinario transgrediendi preceptum eius poneret et incitaret. q. impium est sentire. ¶ In signū veritatis predictorum dñs Antoninus et alijs qui scilicet Constantiense erga christifideles in hac mitigatione extollunt approbant et pro reueamine ad diuersos casus planter apponunt. Nihilominus predictos inducentes scubinarios ad celebrandum nō excusant per hoc scilicet. Sed omnino hanc inductionem dicunt illicitam esse et dare occasione peccandi. ¶ Advertat ergo instantes predicti ne nimis iuri positivo innitatur et discant hoc ipsum a iure nature discernere. vñ Lanellarius in regulis moralibz dicit. In omni iure positivo cōtradicimus positivo bene instituto aliquid continetur de iure naturali et divino. Sercernere autem ius divinum et naturale a iure positivo sicut est difficile ita maxime necessarium et veile in omni materia morali. hec ille. Stat ergo hec veritas bene et vitatio scubinarij quo ad ius positivum tollatur et eiusdem vitatio ex circūstantia ppter ius nature q. obstat tolli nequeat. sicut simili p. de notorio p. fugo monacho non referentem suū habitum. Talis enim in celebrando sicut ius positivum tolleret vitari. q. defacto est excusat. p. c. vt periculosa. ne cle. vel mo. li. vi. Ja autem ppter predictū scilicet nō optet. Atq; adhuc ppter ius nature cōcurrentis et obstat ad celebrationem non potest induci absq; petr. tum.

E. iii.

## Folij

pter scandalū. tum qz quātis tenet nō existente causa legitima ca-  
uere mortale in proximo. et p̄sertim. qz talis cum hoc celebrando ir-  
regularitatem incurrat.

**A**C. Scđo Parochiani pñt & cubinarios eoz pastores indu-  
cere ad ministratōem sacramentoꝝ. ḡ pñt etiā eos et alios  
inducere ad celebrādū. Dōm qz subditi seu parochiani in necita-  
te a & cubinarijs exigētes sacramēta necaria aut debita a pctō excu-  
sanf. nō aut̄ exigēdo ab eis voluntaria sacramēta sine necitate. vt sit  
in casu nostro. put supra patuit notabili quarto. Unū rō huius pz  
qz necitas licitu facit id qd als illicitū esset in pceptis diuinis et  
nature. vt supra q̄rto notabili de usura dicū fuit. circa qd ibidē Al-  
bertus allegat sīle de iuramento. In necitate em̄ lictum est iurare. si  
ne necessitate aut̄ illicitū. Lū ḡ subditi tam de iure diuino q̄ huma-  
no necessitanf a tali suo pastore sacramēta recipere. et qz fm. b. Tho.  
Richardū Scotū in quarto. dis. v. ipi subditi exigūt a tali malo id  
qd iustū est et eis debet. ideo nō peccat. nullus em̄ peccat recipiendo  
qd sibi debet. ch̄ ille p̄t hoc debitū nō peccādo reddere. Potest em̄ pte-  
ri seu & fiteri. vñ vt d̄ Schotus. nullius malicia excusat eū a soluē-  
do debitū quo alteri tenet. nec petenti imputādū est si ille nō penite-  
at. petit em̄ acū illū nō inq̄stū pctm̄ est. sed inq̄stū debitū est. hec il-  
le. Ch̄ d̄ etiā Landulphus ibidē. Ille qui recipit a malo sacerdo-  
te vel ministro suo q̄ d̄ ei ministrare ut ordinarius sine qz est in ne-  
cessitatib⁹ articulo nō coopat malicie ei⁹. velle em̄ q̄ eēt bon⁹ in & fe-  
rēdo. s̄z qz nō pficeret in emēdādo eū a sua malicia si vitaret eū et si  
bi faceret malū debet ab eo recipere sacramētuꝝ. hec ille. Utis em̄ sia  
subdit⁹ malicia & cubinarij in bonū fm̄ Pe. de pa. et hoc licet pma. q.  
p. si iust⁹. et nō inducit eū ad pctm̄ in tali necitate. Sec⁹ vt dictuz  
est sine necitate in voluntaria sacramēta. vt i casu nostro. qz ibi nec  
iūs exigēdi a tali curato aut̄ alio & cubinario subditi h̄nt. nec neces-  
titas virget. nec ipse & cubinarius ad soluēdū ex debito tenet. q̄re vero  
bi⁹ est p̄iculū in mora. Ex quo inferit corollarie. q̄ null⁹ etiā sub-  
ditus in anniversarijs. exequijs. aut aljs peculiarijs missis. debet &  
& cubinarij etiā curatū suū ad celebrādū inducere. nec sibi⁹ extremis  
ut cōiter fieri solet tricesima. vt ipse faciat aut p̄pleat & mittere. cum  
sbi⁹ ex nulla pte debiti excusans aut legitima necitas occurrat.

**A**C. Tertio. Dubia sunt interptāda in meliore pte. Et de q̄lib⁹  
& plūmendū es̄ bonū. vt pz p. q. vñ. sancim⁹. ḡ cū dubiū sit  
de & cubinario an vere penitēs existat. vide q̄ idoneus minister debe-  
at iudicari quare absqz pctō videat posse ad celebrādū induci.

## xxviii

Confirmat. qd; enī vitās in hoc videtur discriminis pmittere iudicando primū in pctō. qd; est illicitū. Legitēm in vita spatz de qd; dam qui voluit vitare p̄sbyterū parochialis ecclie et absinere a cōmunione. qd; audiuit eū fornicariū. et dixit ad eū dñs. hoies tulerūs iudicū mētū. quasi diceret de occultis nō ho minū iudicandū est. Dōm iuxta regulā iuris. estote misericordes. vbi dī. qd; quis facta qd; du bū est qd; aio fiat in meliorē pte interpretetur. tñ de manifestis nobis pmittitur iudicare. vt in calu nostro. vii etiā sūm be. Tho. scđa scđe qd; lx. illa ppositio. dubia sunt interpretanda in meliorē partē. vera ē nisi manifesta rō in contraria apparet. cū g in calu nostro in cibario rō manifesta de malitia eius apparet. ideo hic nō h̄z locum. Tñ nec p̄prie hic est dubiū. Dubiū em sūm p̄m est equalitas rō/num contraria. hic aut̄ est inegalitas et rō potior et cibinariū sic inidoneū minister ppter signa statū ei⁹ iudicātia. Signa autem h̄mōi ad hoc in calu nostro sunt. qd; cibinariū ut plurimū sunt idu rati plongates p̄cū et raro p̄fitent. Et si interdū p̄siteant nō p̄bis timoratis ac doctis hoc agūt. Iz sibi sūlib; aut̄ idiotis vel eis subiec̄tis. qd; de eoz statū nullā eis mentionē faciūt. aut facere audēt. Utel multi cibinarioy sunt ita obstinati qd; nolūt separari a cibinis cū p̄stellatōe arguit̄t̄ supra post tertiā p̄clusionē posita. et infra in fine dicēda. Aut coiter dicit. illi et illi litterati et plati habēt cibinas. vbiqz fit. sūlūtū ēt̄ oēs dānare. verificātes illō. Eccl. xxii. Peccator h̄o emitat correcōem et ad voluntatē suā inuenit cōparatōem. Aut remū qd; plurimi eoz ita infatuātur qd; credāt se defūt̄ere. et vix posse subsistere si cibinas suas abiecerint ac plerūq; ea ruin vituperia ab omnītēs ipsas sup̄ fidelitate extollere solet. Qui bus signis cum p̄seuerantia cohabitatois vissū et auditis quis qd; so regulata conscientia tanq; dubiū equē de st̄inentia et p̄tute. sicut de incōtēntia et statū scandaloso ipsius cibinariū iudicabit. Dicit etiā circapredictā regulā iuris dñs Anto. in p̄ma pte titu. vlt. qd; de his qd; sunt de genere maloꝝ et mala sūm se. pmittit nobis iudicare id est interpretari in mala p̄c. et reputari digna dānatois iudicio. in op̄tē et h̄mōi bñ interpretari et excusari. xi. q. lū. si qd; dixerit. et. c. se quēti. Nō tñ inq; debem⁹ illos iudicare simp̄l dānatos. qd; p̄nt re uerti ad p̄niām de illō. hec ibi. Qd; Esto tñ qd; h̄ casus dubi⁹ ponat ad huc nō p̄t cibinari⁹ idone⁹ ad celebrandū iudicari. et sup̄ qd; notabili patuit. Et iā p̄firms. habetēm. xx. q. v. alit. in dubio p̄sum̄ qd; sūm pagān⁹ et nō baptizat⁹ de p̄se. dis. iii. p̄nulos. et extra te bap. c. p. vii h̄ mō vbi periculū aie vertitur. dī magister Joā. de geminiano in de flitudinib; rerū. libro